II. Scilicet ea est diuinae huius disciplinae indoles, vt humanae mentis corruptio quicquid virium reliquerit, nec in principiorum veritatem penetrare, nec veram voluntati sanitatem vllam vnquam restituere possit. Obscura quaedam, sibi incerta, vaga & vndique oberans principiorum naturae inscriptorum notitia, veluti cineribus sepulta suis, latet, quam tamen ad immotum sapientiae fundamentum excitare, quantum satis esset, nulla ingenii felicitate poterant. Vt externa quaedam in orbe disciplina & oeconomia retineretur, pateretque ad veram viam index & παιδαγωγία, Dei beneficio inferiores illae propositiones atque ex principiis alioqui fluentes conclusiones, quas τὸ ἔργον & νόμος vocat Apostolus, \* Stoici κατορθώματα & καθήκοντα, Cicero vocabulo hodie quoque approbato, Officia, clariorem quandam lucem in illa virium humanarum πανολεθερία retinuerunt. Vnde quotquot vel in prisca simplicitate γνωμικῇ substiterunt, vel certe in his excutiendis officiis ingenium maxime exercuerunt, ceteris omnino saniora docent. Stoicorum hinc celebratissima praecepta nata, quae non mediocrem ipsorum scholis auctoritatem conciliarunt. Atque adhuc eius generis scripta cum aliquo fructu Christianae iuuentuti commendantur. Tullius, Academicus cetera, illud quidem caput omnium rectissime, ἀπὸ τῆς σοφίας mutuari ratus, eam laudem consecutus est, vt ex omni antiquitate cum eius libris de Officiis nihil in doctrina morali comparandum accuratissimis censoribus videatur. \*\* Neque tamen in his etiam tantum naturae lumen fuit, vt ne vbique manca sit, cespitans & incerta haec quoque in secundis notitiis doctrina: Idque cum per se, ex ipsius naturae imbecillitate, tum quod ignoratis idoneis principiis, imo vero falsis etiam surrogatis, nihil solidi exstruere licuit. Hoc indicasse

\* Rom. II. 14. 15.

\*\* I. Barbeyrac dans la préface, sur le Droit de la Nature & des Gens de M. le B. de Pufendorf, traduit: Le Livre de Ciceron est le meilleur Traité de Morale, que nous ait laissé l'antiquité, le plus methodique, & celui, qui approche le plus d'un Systême plein & exact. Et meretur legi vniuersa historia Philosophiae moralis in illa praefatione, qua de singulis grauissime iudicat. Conf. Bernard. Nouv. de la Rep. des Lettres 1706. Avril. p. 369.

casse Paulum credo per illud ἔργον τῷ νόμῳ γραπτὸν ἐν ταῖς καρδίαις Ἰθνῶν, siue φύσει τὰ τῷ νόμῳ ποιῆν, cum ipsam illis gentibus legis notitiam deroget, quod non vniuersam & exactam natura legem noisset, verum modo τὰ τῷ νόμῳ, itemque ex ignorato vero fine, forma, mediis ceterisque principiis, non nisi externum quoddam ἔργον τῷ νόμῳ exhiberent.